No učio nas je u 3. knjizi *Fizike* da je nerazumno vjerovati mišljenju: τὸ δὲ τῇ νοήσει πιστεύειν ἀλογον. Prijelaz od matematičkih <predmeta> dohvaćenih mišljenjem na mnogo je mjesta

⁵¹ Tj. nužno je da bude sastavljeno iz osjetilnog.

in Platone atque aliis derisit, cur ergo id ipsum ipse committit? Validissimum argumentum putavit esse: circulus, res mathematica, nullum habet principium, nullum finem, ergo motus in circulo nullum habebit principium, nullum finem, motus inquam res naturalis ac sensibilis beneficium hoc a re mathematica recipiet? Iaceat igitur hoc sophisma cum reliquis de coeli motu aeterno. Iaceant etiam cum reliquis omnibus sophismata de motus ac temporis infinitate, continuatione, successione, aeternitate, evirata, exanguia.

10 Aggrediamur sophisma aliud, quod magis quam teretisma ullum meticulosos terret. Argumentum unicum est a motoris aeternitate 8. *Physico* capite 6:⁴⁷ *Sed enim si est aliquid tale, movens quidem, immobile vero et aeternum, necesse est et primum ab eo motum aeternum esse.* Argumenti vis est: si motor aeternus est, et mobile
15 est aeternum. Sed motor aeternus, ergo mobile aeternum. Sed coelum est mobile tale: ergo coelum aeternum.

Sed motoris aeternitas usquamne est adhuc demonstrata? Est eodemmet capite:⁴⁸ *Cum itaque oporteat motum semper esse et non deficere, necesse est esse aliquid aeternum, quod primum movet, vel unum, vel plura.* Quod sic arguento ducitur: si motus aeternus, motor etiam aeternus. Sed motus aeternus, ergo motor etiam aeternus. Ex hoc aliud: si motor aeternus, mobile quoque aeternum.

Si vero negetur haec: mobile esse aeternum, quomodo vera
25 esse probabitur? Aristoteles quidem ipse nihil ad hanc, sed sua familia aiunt. Quia ab aeterno non provenit nisi aeternum. Neque tamen tam acuti sunt, ut discernant hanc elegantem eorum assertionem implicare contradictionem. Quomodo enim [428] provenit, si aeternum est? Aut si provenit, quomodo est aeternum?

⁴⁷ ἀλλὰ μὴν εἴ γε ἔστιν τι ἀεὶ τοιοῦτον [τοῦτο], <τὸ> κινοῦν μέν τι [μέντοι] ἀκίνητον δὲ αὐτὸ καὶ ἀΐδιον, ἀνάγκη καὶ τὸ πρῶτον ὑπὸ τούτου κινούμενον ἀΐδιον εἶναι. [ARIST. Ph. 259b.32–260a.1]

⁴⁸ Ἐπεὶ δὲ δεῖ κίνησιν ἀεὶ εἶναι καὶ μὴ διαλείπειν, ἀνάγκη εἶναι τι ἀΐδιον ὃ πρῶτον κινεῖ, εἴτε ἐν εἴτε πλείω [ARIST. Ph. 258b.10–11]

pobijao u pitagorovaca⁵², u Platona i drugih je ismijavao, zašto se onda on sam tom istom pridružuje? Smatrao je da je najvaljanije obrazloženje: kružnica, matematička stvar, nema nikakav početak, nikakav kraj, dakle kretanje ukrug neće imati nikakav početak, nikakav kraj; zar će kretanje, kažem, stvar prirodna i osjetilna tu povlasticu primiti od matematičke stvari? Stoga neka se odbaci taj sofizam s ostalima o vječnom kretanju neba. Neka se odbace također sa svim ostalima, sofizmi o beskonačnosti, kontinuitetu, slijedu, vječnosti kretanja i vremena – kao bez sna-
ge i bezivotni.

Krenimo na drugi sofizam koji više nego ikoje cvrkutanje plaši strašljivce. Jedno jedino obrazloženje je na temelju vječnosti pokretača u 8. knjizi *Fizike* u 6. poglavljju: »No ako postoji nešto takvo nepokretno i vječno što zaista pokreće, nužno je da i prvo kretanje od njega bude vječno.« Snaga obrazloženja je *<ova>*: Ako je pokretač vječan, i ono pokretljivo je vječno. No pokretač je vječan, dakle i ono pokretljivo je vječno. Nebo je takvo pokretljivo. Nebo je dakle vječno.

No je li vječnost pokretača ikada do sada dokazana? Jest u istom poglavljju: »Budući da kretanje treba uvijek biti i da ne prestaje, nužno je da postoji nešto vječno što isprva pokreće, ili jedno ili više njih.« To se ovako svodi na obrazloženje: ako je kretanje vječno, pokretač je također vječan. No kretanje je vječno, pokretač je dakle također vječan. Iz toga ovo drugo: ako je pokretač vječan, ono pokretljivo je također vječno.

Ako bi se nijekala ta *<tvrđnja>* da je pokretljivo vječno, kako će se dokazati da je istinita. Sam Aristotel zaista ništa *<ne kaže>* o tome, ali njegova obitelj, oni kažu. Jer od vječnog proizlazi samo vječno. I nisu ipak tako oštroumni da razaberu, da ta njihova otmjena tvrđnja implicira kontradikciju. Na koji način, naime, [428] proizlazi, ako je vječno? Ili, ako proizlazi, na koji je način *vječno*?

⁵² Usp. npr. ARIST. Metaph. 1090a.30–35: οἱ μὲν οὖν Πυθαγόρειοι κατὰ μὲν τὸ τοιοῦτον οὐθενὶ ἔνοχοί εἰσιν, κατὰ μέντοι τὸ ποιεῖν ἐξ ἀριθμῶν τὰ φυσικὰ σώματα, ἐκ μὴ ἔχοντων βάρος μηδὲ κουφότητα ἔχοντα κουφότητα καὶ βάρος, ἐοίκασι περὶ ἄλλου οὐρανοῦ λέγειν καὶ σωμάτων ἀλλ' οὐ τῶν αἰσθητῶν.

Sed ne in verbis captiosos nos esse clament, negamus nos veram eam esse in re ipsa: negamus etiam in Aristotelica doctrina, rationem asserimus celebrem: in aeternis nulla est efficiens causa, nulla productio. Ad haec, coelum aeternum est, quod et hic asserit
5 et argumentis superioribus valde adnixus est comprobare. Coelum haec inferiora gubernat, elementorum scilicet motum, generationem, corruptionem. Cur motus hi et generatio et corruptio numero aeterna non sunt, ut coelum aeternum est? Si ab aeterno non nisi aeternum? Natura, quae cum Deo nihil frustra facere
10 toties asseritur, nonne aeterna est? Haec tamen corruptibilem rerum causa est. Deus ipse aeternus est. Is cum natura nihil frustra facere saepe numero dicitur, cur non omnia ab eo facta aeterna non sunt? Sol et homo generat hominem. Sol aeternus est, homo ab eo genitus aeternus non est. Materia aeterna est, ex ventre eius, ut traditur, forma extrahitur: cur non aeternum, quod ex aeterno eruitur? Si ergo in universum non est vera ratio haec ab aeterno non nisi aeternum, non recta ratione hinc a motore aeterno mobilis aeternitas concluditur.